



41-200 Sosnowiec, skr. poczt. 272. zarzad@vector-24.pl

Sosnowiec, 13 maja 2019

FUNDACJA NA RZECZ BEZPIECZEŃSTWA
RUCHU DROGOWEGO Vector-24.pl
41-200 Sosnowiec, skr. 272
Regon: 382355201, NIP: 6443547189
KRS: 0000764231
vector-24.pl zarzad@vector-24.pl

Szanowny Pan
nadinsp. Krzysztof Justyński
Komendant Wojewódzki Policji

ul. Lompy 19
40-038 Katowice

KWP W KATOWICACH GABINET KOMENDANTA WOJEWÓDZKIEGO POLICJI
Wpłynęło dn. 17. 05. 2019
l.dz. GR052-3 / 1328 / 19

P E T Y C J A

w sprawie usuwania skutków zdarzeń drogowych

Działając na podstawie art. 2 ust. 1 oraz ust. 2 pkt. 1 ustawy o petycjach, składamy petycję w interesie publicznym w sprawie działań funkcjonariuszy Wydziałów Ruchu Drogowego w związku z usuwaniem skutków zdarzeń drogowych (kolokwialnie: sprzątaniem po kolizjach, wypadkach, itp.) na drogach w zarządzie lub władaniu gmin.

Fundacja na Rzecz Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego Vector-24.pl, realizując swoje cele statutowe (par.10 pkt. 6 Statutu), podejmuje działania m.in. w celu poprawy standardów: 1/ świadczenia pomocy uczestnikom kolizji, ofiarom wypadków oraz katastrof drogowych 2/ usuwania skutków zdarzeń drogowych (kolokwialnie: sprzątania po kolizjach i wypadkach), a poprzez to zwiększenia bezpieczeństwa ruchu drogowego.

Przeprowadzamy także ogólnopolskie oraz regionalne konsultacje dotyczące tej problematyki, wśród wszystkich interesariuszy tego problemu.

Zmuszeni jesteśmy powiadomić Pana Komendanta o niezgodnych z prawem działaniach niektórych funkcjonariuszy ruchu drogowego.

W pierwszej kolejności pragniemy zauważyć, że obowiązek usunięcia skutków zdarzenia drogowego obciąża jego sprawcę, on także ma obowiązek pokryć koszty tych działań (z polisy ubezpieczeniowej). W przypadku braku sprawcy koszty ponosi WFOŚ.

Jeśli sprawca nie wykona w/w obowiązku, obciąża on zarządcę drogi, przy czym jego realizacja nie jest tożsama z bieżącym utrzymaniem czystości dróg, ani też odpadach po zdarzeniach komunikacyjnych nie są tożsame z odpadami komunalnymi.

Wpłynęło dn. 17. 05. 2019
l.dz. AV-3692/19

Odpady będące następstwem kolizji, wypadku lub innego zdarzenia drogowego są odpadami niebezpiecznymi lub innymi niż niebezpieczne. Większość odpadów pokolizyjnych stanowią odpady inne niż niebezpieczne.

Zadaniem funkcjonariuszy Straży Pożarnej (jeśli są obecni na miejscu zdarzenia drogowego) jest przeprowadzenie akcji ratowniczo – gaśniczej oraz udrożnienie ruchu, jeśli akcja miała związek z zagrożeniem na drodze. W praktyce oznacza to, że strażacy „spychają” odpady z jezdni na pobocze drogi, aby umożliwić przejazd. Usuwają wycieki poprzez użycie odpowiedniego sorbentu, czasem także „sptukują” jezdnię w celu zlikwidowania śliskości.

Zadaniem Straży Pożarnej nie jest zbieranie, transportowanie oraz utylizacja odpadów będących następstwem zdarzeń na drogach. Do sprzątnięcia tych odpadów nie są także uprawnieni pracownicy pomocy drogowej (tzw. laweciarze). Więcej informacji - <http://vector-24.pl/kto-sprzata-po-wypadkach>

Jak wynika z prowadzonego przez nas monitoringu działań gmin w w/w zakresie oraz analiz zawartych przez nie umów na wykonywanie przedmiotowych usług, istnieją w naszym regionie niezgodne z prawem, patologiczne mechanizmy, które staramy się wyeliminować, m.in. inicjując odpowiednie postępowania przed RIO, UOKiK oraz podejmując inne stosowne działania, na forum regionalnym oraz krajowym.

W efekcie wstępnych jeszcze analiz oraz wyników konsultacji pragniemy ze zdumieniem podkreślić, iż zdecydowana większość gmin w naszym regionie ma istotne problemy z odróżnieniem: 1/ usługi publicznej utrzymania bieżącej czystości dróg od usługi rynkowej usuwania skutków zdarzeń drogowych (kolokwialnie: sprzątnięcia po wypadkach, kolizjach i innych zdarzeniach drogowych), 2/ odpadów komunalnych od odpadów innych niż niebezpieczne, będących następstwem w/w zdarzeń drogowych.

Niezależnie od powyższego, wiele gmin w województwie śląskim stale uchyla się od realizacji ustawowego obowiązku usuwania skutków zdarzeń drogowych. Niezgodnie z prawem „wymuszają” takie działania na funkcjonariuszach Straży Pożarnej.

Według posiadanych przez nas informacji, także niektórzy funkcjonariusze Policji - Wydziałów Ruchu Drogowego mają swój udział w patologicznych zachowaniach. M.in. funkcjonariusze Komendy Miejskiej w Bytomiu podczas podejmowania wielu interwencji związanych ze zdarzeniami drogowymi nakazują sprzątnięcie po tych zdarzeniach... pracownikom pomocy drogowej (sic!).

Takie działania są ewidentnie niezgodne z prawem – podmioty sprzątające po kolizjach i wypadkach muszą mieć upoważnienie sprawcy lub zarządcy drogi, ponadto muszą posiadać odpowiednie narzędzia i środki (m.in. sorbenty, dyspergenty), wreszcie muszą być zarejestrowane w tzw. rejestrze BDO (ogólnopolskiej Bazie Danych o Odpadach). Zgodnie z prawem do obowiązków pomocy drogowej nie należy sprzątnięcie po wypadkach czy kolizjach. Prosimy o poinformowanie o tym policjantów „drogówki”.

Mamy nadzieję, że Pan Komendant podejmie działania przywracające respekt dla prawa przez funkcjonariuszy ruchu drogowego w naszym regionie oraz zwiększające bezpieczeństwo ruchu drogowego na drogach gminnych. Nasza Fundacja jest stale gotowa do współpracy w interesie publicznym z organami władzy publicznej.

z wyrazami szacunku ^

Do wiadomości:

1. Jakub Chelstowski, Marszałek województwa śląskiego, Wojewódzka Rada BRD
2. nadbryg. mgr inż. Jacek Kleszczewski, Komendant Wojewódzkiej Państwowej Straży Pożarnej